[§2] Opus hujusmodi communiter Voltairio tribuitur; et sane nil probabilius. Purum est, putumque commentum satyrico filo contextum; caeterum hoc unum esse videtur auctoris intentum, ut ita per fabulam mirabilem ordinem hujus universi atque divinam providentiam irrideat, sicque fatalem quamdam necessitatem in rebus omnibus adstruat lepide narrando Candidi, ac Cunegondis vicissitudines, et affectus, simulque Panglossii praecepta, quibus optimismum suum conficiat, artem scilicet propugnandi in hoc adspectabili mundo totum esse optimum, nec aliter res esse posse quam quae sint; quare per ipsum mala omnia sive phisica (*sic*) sive moralia necessario existunt, ac necessario optima esse debent, quatenus per unicum optimum finem sunt facta.

[§3] [f. 331v] Incredibile vero est id omne, quod veluti per jocum fingit contra bonos mores, adversus principes, et in unius vel alterius religiosi instituti contemptum. Premitto jam Candidum,

<sup>2</sup> En haut du document.

<sup>3</sup> *Candido, o l'Ottimismo. Del sig. Dottor Ralph tradotto in italiano*, s.l., s.e., 175. Cf. Theodore Besterman, «A provisional bibliography of Italian editions and translations of Voltaire», *SVEC*, 18, 1961, pp. 263-310, trad. n° 46. L'édition est identifiée par Bujanda qui ne mentionne que le décret du 24 mai 1762 mais pas celui du 17 janvier 1763 (*ILP*, p. 928).

et Cunegundem sub praeceptore Panglossio actores esse primarios hujus operis, quorum origo, atque genealogia in primo capite habetur. At ommissis, quae in tribus primis capitibus leguntur, capite 4° §3 pagina 20 sic religiosum sancti Francisci, ac jesuitam insultat.

[§4] Fingitur Panglossius gallico morbo infectus, ac requisitus a quo tali munere donatus, respondit a muliere, quae cum doctissimo franciscano rem habuerat, qui se conjunxerat ante cum annosa quadam comitissa jam ab equitum duce vitiata, qui dux equitum cum marchionissa concubuerat, olim ab uno ex suis pueris foedata. Puer autem luem haereditaverat a jesuita, qui adhuc nonitius eandem aquisierat (*sic*) per rectam lineam a quoddam (*sic*) socio Christophori Columbi. Nec mirum, addit paragrapho sequenti; nam res hujusmodi necessaria erat, ac inevitabilis in hoc mundo caeterorum omnium optimo<sup>4</sup>.

[§5] [f. 332r] Capite 6° pagina 3<sup>a</sup> §1 narratur sententia mortis, aliusve poenae executioni mandata in Lusitania, postquam horribiles terremotus supremam urbem illuc vastaverant; ait enim opinionem illarum gentium, et maxime universitatis Coimbrae fuisse, quod ad extremam effugiendam ruinam, populo praebendum erat spectaculum alicujus personae lento igne cremandae, vulgo *un Auto-da-fé*, quod certe factum fuisse refert ad ulteriora pericula e regno eliminanda<sup>5</sup>; sicque oblectatur in narratione diversarum rerum, quas in actu descriptae executionis contigisse fingit, ut unum vel alterum, et maxime inquisitorem regni contemnat.

[§6] At crescit impietas, ac super abundat scriptoris iniquitas dum texit historiam Cunegundis, ac vetulae casus recenset. Caput 8<sup>m</sup> pagina 37 a §1 usque ad ultimum praebet Cunegundem a paterno castro expulsam, interfectis parentibus, a Bulgaris captam, ac violatam fuisse, deinde Judeo cuidam portuensi ad voluptatem

<sup>4</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 4, éd. R. Pomeau, dans *OCV*, t. 48, Oxford, Voltaire Foundation, 1980, pp. 130-131.

<sup>5</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 6, dans *OCV*, t. 48, p. 138.

traditam. Cumque die quadam sacrificio missae interesset, inquisitor generalis eam aspexit, atque in illa ita sibi complacuit, ut tandem ipsam a Judeo expetierit, [f. 332v] qui cum injustae petitioni obsisteret, inquisitor minatus est illi mortem, vulgo *un Auto-da-fé*; quare perterritus Israelita Cunegundem illustrissimo domino pro medietate cessit, servato dierum ordine, quibus se junctim unusquisque eadem uti poterat<sup>6</sup>. Sequitur deinde historia eodem fere stilo usque ad caput X<sup>m</sup> (*sic*) donec Candidus coram dilecta, quam repererat, Judeum, et inquisitorem interemit<sup>7</sup>.

[§7] Capite 11, et 12 a pagina 51 usque ad 65 narrantur casus cujusdam vetulae, quam Cunegundis sibi sociam adjunxerat, quaeque filiam Urbani VIII se prodidit \ac principissae Paestrinae<sup>8</sup>/. Sane movent stomachum, quae ipsamet refferat de propria pulchritudine, ac corporis venustate, cum nondum decimum quintum aetatis annum attigerat, quemadmodum et caetera quae illi contigisse finguntur postquam in navi altari s. Petri omnino persimili una cum matre capta fuit irritato conatu christianorum militum, qui tremebundi, et genuflexi pedes piratae deosculabantur, ab ipso benedictionem in articulo mortis expostulantes; ait enim interempta matre, post varios eventus aliunde fuisse adsportatam, ac viribus destitutam prae nimio dolore defecisse. Sic igitur extra sensus erat, cum ab evirato vim sibi inferre quasi per somnium sensit, eumque in actu intellexit, suum [f. 333r] deplorare infortunium verbis, quae hic pudet refferre (*sic*)<sup>9</sup>.

[§8] Post haec reddit auctor ad Candidum, qui Cunegunde relicta post longa, eaque diversa itinera cum famulo suo Cacambo ad collegium Assumptionis patrum societatis Jesu in Paraguaia pervenit. Hic autem capite 14 pagina 70, et sequentibus describitur jesuitarum exercitus cum illorum togatis ducibus, qui praecincta

<sup>6</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 8, dans *OCV*, t. 48, p. 144-145.

<sup>7</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 9, dans *OCV*, t. 48, pp. 148-149.

<sup>8</sup> En marge: «In textu legitur Urbani X», voir *Candide ou l'optimisme*, chap. 11, dans *OCV*, t. 48, p. 153.

<sup>9</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 11, dans *OCV*, t. 48, p. 157.

tunica, ac tripartito pileolo in capite vigilanter agunt excubias, atque militibus imperant, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi; quapropter miratur Candidus, quomodo laudati patres in America contra reges Hispaniarum, ac Lusitaniae dimicent; in Europa vero directores illorum spirituum sint, ac confessarii, et quos in Europa ad astra vehunt, in America e contra interficiant<sup>10</sup>.

[§9] Ommissis quae capite 18 de itinere Candidi ad Helderadum refferuntur (*sic*), ubi Candidus sciscitatur an adsint ibi praesbiteri, vel frates, qui doceant disputent, imperent, et ad ignem sibi contrarios damnent<sup>11</sup>, ommissis inquam hisce omnibus, atque aliis quae in sequentibus capitibus habentur venio ad caput 24.

[§10] Capite 24 Candidus ad littora maris adriatici, querens Cunegundem, quam amiserat, Venetiarum urbem ingreditur, sicque perambulando juvenem quemdam aspexit, quem clericum theatinum esse [f. 333v] deprehendit nomine fra Garofano, qui in platea s. Marci cum muliere circulatrice ac blanda histrionis more gerebat cantando simul, ac publice colludendo usque ad tactus inhonestos. Ambo ad prandium vocati narrant prospera illorum et adversa, quandoque cleri insultante, ac deridente suae religionis socios, suumque sacrum institutum<sup>12</sup>.

[§11] Denique capite 26 dimissis hisce duobus errantibus, Candidus quadam die ad suum rediit hospitium, atque apposita mensa plerosque secum sedere vidit iisdem dapibus refecturos; cumque eos attente inspexisset, praeclarae nobilitatis viros esse cognovit; et quos cum interrogasset respondit primus.

[§12] Acmetus II<sup>s</sup> ego sum, qui e throno depulsus bachanalia inspecturus veni Venetias. Respondit alter:

[§13] Ivanus ego sum imperator olim Russiae, qui ab incunabulis regnum ammissi; modo liber, modo in servitute detentus vivo; nunc autem his diebus a frate libertate donatus, bachanalia inspecturus veni Venetias. Respondit tertius.

<sup>10</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 14, dans *OCV*, t. 48, p. 169.

<sup>11</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 18, dans *OCV*, t. 48, p. 189.

<sup>12</sup> *Candide ou l'optimisme*, chap. 24, dans *OCV*, t. 48, pp. 225-230.

[§14] Sum ego Carolius Odoardus Angliae rex, paterno munere jure regio donatus, qui patrem regem invisurus Romam proficiscor; interim bachanaliam inspecturus veni Venetias.